
Strukturēta valsts ilgtspējas stratēģija un cilvēkkapitāls

Agnese Alksne-Bensone
CSR Latvia valdes priekšsēdētāja

CSR Europe valdes locekle

Dace Cīrule
FICIL Enerģētikas un ilgtspējas darba grupas vadītāja.



Apgrozījums: ~ 1,06 miljrd EUR (2024)

Darbinieki: ~ 14500 (2024)

Peļņa: ~ 50 milj EUR (2024)

Nomaksātie nodokļi: 254.053,94 (2024)

Apgrozījums: ~25,1 miljrd (2024)

Darbinieki: ~111683 (2024)

Peļņa: ~1,2 miljrd (2024)

Nomaksātie nodokļi: ~3,5 milj (2024)
(Informācija par uzņēmumiem, kuriem ārvalstu 

pamatkapitāla īpatsvars ir virs 50% un apgrozījums 
pārsniedz 145 tūkst. EUR)



Ilgtspējīga attīstība
Meistarīgs līdzsvars mūsu vajadzību apmierināšanā, 
neapdraudot nākamo paaudžu spēju rīkoties tāpat.

Atbildīgs un ilgtspējīgs bizness
Apzinās sava biznesa modeļa ietekmi uz vides, sociālajiem un 
ekonomiskajiem aspektiem un rīkojas, lai mazinātu negatīvo 

ietekmi un vairotu pozitīvo.



Pasaules ekonomikas foruma 2024. gada globālā riska ziņojums sniedz padziļinātu 
analīzi par gaidāmajām problēmām un riskiem, kas veido mūsu globālo ainavu.

Globālais riska ziņojums 2024

Global risks report 
2024

https://www.weforum.org/publications/global-risks-report-2024/digest/


Ilgtspēja
ir fundamentāla valsts drošības, attīstības un finanšu 

politikas plānošanas sastāvdaļa visos publiskā un 
privātā sektora aspektos. Noturību un ilgtspēju rada 

zināšanās un pierādījumos balstīti lēmumi, kā arī aktīva 
rīcība demogrāfijas, izglītības, veselības, 

tautsaimniecības, publiskās pārvaldes, budžeta 
plānošanas un investīciju piesaistes jomās.

.



Kas jūsu uzņēmumam ir ilgtspēja un kādēļ 
to mums pašiem Latvijā vajag?



Today in Technology: The Day the Horse Lost Its Job
(1922)

https://www.linkedin.com/pulse/today-technology-day-horse-lost-its-job-brad-smith/


• noteikt skaidrus, Latvijas tautsaimniecības izaugsmei 
nepieciešamus, tehniski un ekonomiski samērīgi 
īstenojamus īsa, vidēja un ilgāka termiņa nozaru 
ilgtspējas mērķus;

• izstrādāt Latvijas ilgtspējīgas attīstības stratēģiju “Latvija 
2050”, pēc tam integrēt to Nacionālajā attīstības plānā 
(NAP) un ņemt vērā, izstrādājot turpmāko normatīvo 
regulējumu attiecīgajās tautsaimniecības nozarēs;

• savstarpēji salāgot virkni dažādu tautsaimniecības 
nozaru, regulēto pakalpojumu, vides, klimata, valsts 
atbalsta, konkurences un publisko iepirkumu aspektus, lai 
šie risinājumi būtu praktiski īstenojami un paredzami 
pielietojami praksē.

1.Strukturēta 
valsts ilgtspējas 
stratēģija un 
cilvēkkapitāls

Valstij, sabiedrībai un privātajam 
sektoram ir jāzina konkrēti un reāli 
valsts īsa, vidēja un ilgāka termiņa 
ilgtspējas mērķi un prioritātes. No 
tiem atvasināmi uzdevumi un 
izpildāmie darbi katrā 
tautsaimniecības nozarē, kā arī 
izglītībā un zinātnē.



• audzēt vispusīgi un kvalitatīvi izglītotu speciālistu 
skaitu praktiskajās STEM zinātnēs, vides un ilgtspējas 
nozarēs; 

• ieviest plašāku zinātnes un uzņēmējdarbības 
sadarbību, radot praktiski pielietojamus un inovatīvus 
risinājumus, lai pielāgotos mainīgiem klimatiskajiem 
apstākļiem, uzlabotu vides aizsardzību un padarītu 
uzņēmējdarbību ilgtspējīgāku;

• noteikt cilvēkkapitālu par vienu no prioritārajām valsts 
attīstības jomām, izstrādājot skaidru, mērķtiecīgu un 
vienotu stratēģiju tā pilnveidei un iekļaujot ilgtspējīgus 
risinājumus darbaspēka trūkuma mazināšanai, lai 
veicinātu ekonomisko izaugsmi (piemēram, jāizvērtē un, 
ja pamatoti, jāievieš tālredzīgs un sabalansēts 
imigrācijas regulējums).  
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